
 

นำเสนอขาว โดย : กลุมงานส่ือสารองคกร 

22/79 ถนนรัชดาภิเษก แขวงจันทรเกษม เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 โทรศัพท 0-2515-3999  

22/79Ratchadapisek.., Rd., Chankasem, chatujak, Bangkok 10900 Thailand Tel; +66-2515-3999  

      : http://www.facebook.com/PROIC2012 E-mail : info@oic.or.th 

รมว.คลัง มีคำสั่ง “เพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัย เดอะ วัน 

ประกันภัย” แลว 

 เลขาธิการ คปภ. สั่งตั้งศูนยทั่วประเทศใหคำแนะนำ รับเรื่องรองเรียน และอำนวยความสะดวก    

แกผู เอาประกันภัยทุกพื้ นที่  และกองทุนประกันวินาศภัยเขารับชวงจายเคลมประกัน               

เพื่อคุมครองสิทธิประโยชนของประชาชนอยางเต็มท่ี 
  

ดร. สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (เลขาธิการ คปภ.) เปดเผยวา 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง มีคำสั่งกระทรวงการคลังที่ 2423/2564 ลงวันที่ 13 ธันวาคม 2564 ใหเพิกถอนใบอนุญาตประกอบ

ธุรกิจประกันวินาศภัยบริษัท เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 59 (1) (2) (4) และ (5)        

แหงพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพิ่มเติม ทั้งนี้ ตั้งแตวันที่ 13 ธันวาคม 2564 เปนตนไป 

  การเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยครั้งนี้ เปนมาตรการท่ีจำเปนอยางย่ิงที่จะคุมครองสิทธิประโยชน    

ของประชาชน โดยสำนักงาน คปภ. ไดดำเนินการตามขั้นตอนและกระบวนการตาง ๆ  ภายใตขอเท็จจริงและขอกฎหมาย เพ่ือคุมครอง

สิทธิประโยชนของประชาชนผูเอาประกันภัยเปนสำคัญ พรอมท้ัง ขอชี้แจงขอเท็จจริง ขอกฎหมายและเหตุประกอบการที่เกี่ยวของ 

ตลอดจนการเตรียมมาตรการตาง  ๆเพื่อรองรับมิใหผูเอาประกันภัยและประชาชนเดือดรอน ดังนี้ 

  1. ตามที่ปรากฏหลักฐานตอนายทะเบียนวา บริษัท เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) มีฐานะการเงินไมมั่นคง             

โดยมีหนี้สินเกินกวาทรัพยสิน จัดสรรสินทรัพยหนุนหลังไมเพียงพอตามที่กฎหมายกำหนด มีสินทรัพยสภาพคลองไมเพียงพอสำหรับ

การเรียกรองคาสินไหมทดแทน และปรากฏวาอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกวาเกณฑที่กฎหมายกำหนด รวมทั้งปรากฏ

หลักฐาน วาบริษัทไมมีเจตนาที่จะแกไขฐานะการเงินของบริษัท ทำใหไมสามารถมั่นใจไดวาบริษัทมีความสามารถในการชำระหนี้ตาม

ภาระผูกพันท่ีมีตอผูเอาประกันภัยหรือประชาชนได มีการจายคาสินไหมทดแทนลาชา อันเขาขายเปนการฝาฝนหรือไมปฏิบัติตาม

ประกาศฯ การประวิงการจายคาสินไหมทดแทนฯ และยังคงมีจำนวนคาสินไหมทดแทนคงคางจำนวนมาก รวมทั้งมีการปดทำการโดย 

ไมมีเหตุผลและไมไดขออนุญาตจากนายทะเบียน จึงเปนกรณีที่บริษัทมีฐานะหรือการดำเนินการอยูในลักษณะอันอาจเปนเหตุให

เกิดความเสียหายแกผูเอาประกันภัยหรือประชาชน เปนเหตุใหนายทะเบียนดวยความเห็นชอบของบอรด คปภ. มีคำสั่งตามมาตรา 52 

วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 และที่แกไขเพิ่มเติม สั่งใหบริษัทหยุดรับประกันวินาศภัยเปนการชั่วคราว 

และแกไขฐานะและการดำเนนิการตามที่นายทะเบียนกำหนด  

2. สำนักงาน คปภ. ไดเขาควบคุมธุรกรรมการเงินเพื่อใหมั่นใจไดวาระหวางที่มีคำสั่งดังกลาว จะไมมีการโยกยายทรัพยสิน 

หรือมีการกระทำใด ๆ  ที่อาจกอใหเกิดความเสียหายตอผูเอาประกันภัยและประชาชน นอกจากนี้ ยังไดดำเนินการเรงรัดใหบริษัท     

จายคาสินไหมฯ เปนผลใหตั้งแตวันที่ 2-13 ธันวาคม 2564 สามารถเรงเคลียรคาสินไหมทดแทนและคืนเบี้ยประกันภัยใหกับผูเอา

ประกันภัยไดกวา 31,201 ราย เปนเงินกวา 109.22 ลานบาท โดยกอนมีคำสั่งฯ ตามมาตรา 52 สามารถเรงบริษัทใหจายคาสินไหม



 

นำเสนอขาว โดย : กลุมงานส่ือสารองคกร 

22/79 ถนนรัชดาภิเษก แขวงจันทรเกษม เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 โทรศัพท 0-2515-3999  

22/79Ratchadapisek.., Rd., Chankasem, chatujak, Bangkok 10900 Thailand Tel; +66-2515-3999  

      : http://www.facebook.com/PROIC2012 E-mail : info@oic.or.th 

ทดแทนใหกับผูเอาประกันภัยไดกวา 29,000 ราย รวมถึงกรณีรองเรียน ณ ศูนยรับเรื่องรองเรียนประกันภัยโควิด-19 สามารถเคลียร  

ได 3,856 เรื่อง รวมเปนเงิน 2,435 ลานบาท 

3. ตอมาปรากฏพยานหลักฐานวาบริษัทไมไดปฏิบัติตามเงื่อนไขที่นายทะเบียนกำหนด หากรอใหครบกำหนดเวลาที่กำหนด 

อาจกอใหเกิดความเสียหายตอผูเอาประกันภัยหรือประชาชน สำนักงาน คปภ. โดยมติบอรด คปภ. ครั้งที่ 14/2564 จึงไดเสนอความเห็นตอ

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง เพ่ือพิจารณามีคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยของบริษัท เดอะ วัน ประกันภัย 

จำกัด (มหาชน)  

4. รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังพิจารณาแลวเห็นวา บริษัทมีหนี้สินเกินกวาทรัพยสิน จัดสรรเงินสำรองตามมาตรา 23 

และจัดสรรสินทรัพยหนุนหลังตามมาตรา 27/4 ไมเพียงพอตามที่กฎหมายกำหนด มีสินทรัพยสภาพคลองไมเพียงพอสำหรับการ

เรียกรองคาสินไหมทดแทน มีอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนไมเพียงพอตามที่กฎหมายกำหนด แสดงใหเห็นวาบริษัทมีฐานะ

การเงินไมมั่นคงและไมเพียงพอตอภาระผูกพัน ประวิงการจายคาสินไหมทดแทนที่ตองจายโดยไมมีเหตุอันสมควร อันเปนการกระทำ  

ที่ฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมายหลายประการ กรณีจึงเห็นไดวาบริษัทไมมีความสามารถและความพรอมที่จะรับประกันภัย          

และประกอบธุรกิจประกันภัยไดตอไป ถาใหประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตอไป จะทำใหเกิดความเสียหายตอประชาชนหรือผูเอา

ประกันภัย ตลอดจนความนาเชื่อถือของธุรกิจประกันภัย ดังนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 59 (1) (2) (4) และ (5)                  

แหงพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยฯ จึงมีคำสั่งใหเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยบริษัท เดอะ วัน ประกันภัย 

จำกัด (มหาชน) ตั้งแตวันที่ 13 ธันวาคม 2564 เปนตนไป โดยหากบริษัทไมเห็นดวยกับคำสั่งนี้ มีสิทธิเสนอคำฟองยื่นตอศาลปกครอง

กลางภายในเกาสิบวันนับแตวันที่ไดรับทราบคำสั่ง 

  5. เมื่อรัฐมนตรีฯ มีคำสั่งใหเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยบริษัทแลว บอรด คปภ. ไดอาศัยอำนาจ         

ตามความในมาตรา 60 และมาตรา 62 แหงพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยฯ แตงตั้งใหกองทุนประกันวินาศภัย เปนผูชำระบญัชี 

  6. การเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยบริษัทในครั้งนี้ เปนปญหาฐานะการเงินและการจัดการภายใน     

ของบริษัท  เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) จึงไมสงผลกระทบตอความมั่นคงทางการเงินหรือสภาพคลองของบริษัทประกันวินาศภัยอ่ืน          

หรือธุรกิจประกันภัยในภาพรวม ทั้งนี้ สำนักงาน คปภ. ไดเตรียมมาตรการที่จะชวยเหลือผูเอาประกันภัย เพ่ือรองรับมิใหผูเอา

ประกันภัยไดรับผลกระทบไวแลว ดังนี้ 

               6.1 บรูณาการความรวมมือกับกองทุนประกันวินาศภัย (ในฐานะผูชำระบัญชี) และบรษิัทประกันวินาศภัย จำนวน 13 บรษิทั  บริษัท

ประกันชีวิต จำนวน 8 บริษัท ดังนี้ 

                        (1) ผูเอาประกันภัยที่ไดรับความเสียหายและไดยื่นเรียกรองคาสินไหมทดแทนไวกับบริษัทแลว สามารถติดตอกองทุน

ประกันวินาศภัย เพ่ือขอรับชำระหนี้โดยกองทุนประกันภัยวินาศภัยจะเขารับชวงจายคาสินไหมทดแทนตามที่ไดมีการอนุมัติคา

สินไหมทดแทนไวแลว    

 (2) ผูเอาประกันภัยที่ไดรับความเสียหายแลว แตยังไมไดยื่นเรียกรองคาสินไหมทดแทนไวกับบริษัท สามารถยื่นเรียกรอง             

คาสินไหมทดแทนจากกองทุนประกันวินาศภัย โดยกองทุนประกันวินาศภัยจะพิจารณาคาสินไหมทดแทนตามเงื่อนไขกรมธรรมประกันภัย 



 

นำเสนอขาว โดย : กลุมงานส่ือสารองคกร 

22/79 ถนนรัชดาภิเษก แขวงจันทรเกษม เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 โทรศัพท 0-2515-3999  

22/79Ratchadapisek.., Rd., Chankasem, chatujak, Bangkok 10900 Thailand Tel; +66-2515-3999  

      : http://www.facebook.com/PROIC2012 E-mail : info@oic.or.th 

                    (3) ผูถือกรมธรรมประกันภัยทกุประเภทของบริษัท เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) สามารถที่จะดำเนินการ

ในสวนของกรมธรรมประกันภัยดังกลาว ดังนี ้

   - ขอรับคนืเบี้ยประกันภัยที่เหลือจากกองทุนประกันวินาศภัย โดยกองทุนประกันวินาศภัยจะคนืเบี้ยประกันภัย  

ใหตามสวนระยะเวลาตามความคุมครองที่เหลืออยู  หรือ 

   - นำเบ้ียประกันภัยที่จะไดรับคืนไปใชแทนเงินสดในการเลือกซื้อประกันภัยไดจากบริษัทประกันวินาศภัย 

บริษัทประกันชีวิตที่เขารวมโครงการ ไดทุกประเภทกรมธรรมประกันภัย  

           (4) ผูถือกรมธรรมประกันภัยของบริษัท เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ที่ใหความคุมครองโรคติดเชื้อไวรัส        

โคโรนา 2019 (COVID-19) สามารถนำเบี้ยประกันภัยไปซื้อความคุมครองโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จากบริษัท ทิพย

ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งจะใหความคุมครองเฉพาะภาวะโคมา ในวงเงินความคุมครอง 300,000 บาท เบี้ยประกันภัย 300 บาท 

หรือนำเบี้ยประกันภัยไปซื้อความคุมครองกับบริษัทประกันวินาศภัยและบริษัทประกันชีวิตท่ีเขารวมโครงการ โดยจะไดสวนลดเบี้ย

ประกันภัยเพ่ิมอีก 10% ของกรมธรรมใหม แตไมเกิน 500 บาท ยกเวนกรมธรรมประกันภัยที่ใหความคุมครองโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 

2019 (COVID-19) ของบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)  และกรมธรรมประกันภัยรถภาคบังคับ (พ.ร.บ.)  

      6.2 สำนักงาน คปภ. ไดจัดตั้งศูนยใหคำแนะนำ รับเรื่องรองเรียน และอำนวยความสะดวกในการรับคำขอรับชำระหนี้ 

รวมทั้งการสนับสนุนบุคลากรในการรับคำขอรับชำระหนี้ ทั้งที่สำนักงาน คปภ. สวนกลางและสำนักงาน คปภ. สวนภูมิภาค          

ทั่วประเทศ เพ่ือใหบริการแกผูเอาประกันภัยและประชาชนเปนไปอยางรวดเร็วและทั่วถงึ  

                6.3 มีการจัดเตรียมสถานที่ที่สามารถย่ืนคำขอรับชำระหนี้ได ทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาค ไดแก 

                        (1) กองทุนประกันวินาศภัย (ในฐานะผูชำระบัญชี) อาคารชินวัตรทาวเวอร 3 ชั้น 15 เลขที่ 1010 ถนน

วิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900 หมายเลขโทรศัพท 0-2791-1444 ตอ 26-30 

                        (2) สำนักงาน คปภ. ซึ่งไดรับมอบหมายจากกองทุนประกันวินาศภัยทำหนาที่อำนวยความสะดวกในการรับเอกสาร

หลักฐานการขอรับชำระหนี้แลวสงตอใหกองทุนประกันวินาศภัยตอไป โดยผูเอาประกันภัยสามารถยื่นไดทั้งสวนกลางและตางจังหวัด ดังนี้ 

     สวนกลาง ยื่นได ๓ แหง ดังนี้ 

                    - สำนักงาน คปภ. สวนกลาง เลขที่ 22/79 ถนนรัชดาภิเษก แขวงจันทรเกษม เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900 

โทร. 0-2515-3999 หรือ สายดวน คปภ. 1186 หรือ chatbot “คปภ. รอบรู” (LINE@OICConnect) 

                             -  สำนักงาน คปภ. เขตทาพระ เลขที่ 287 ซอยรัชดาภิเษก 6 ถนนรัชดาภิเษก-ทาพระ แขวงบุคคโล เขตธนบุรี 

กรุงเทพมหานคร 10600 หมายเลขโทรศัพท 0-2476-9940-3 

                       - สำนักงาน คปภ. เขตบางนา เลขที่ 1/16 อาคารบางนาธานี ชั้น 8 ถนนบางนาตราด กม.3 แขวงบางนา เขตบางนา 

กรุงเทพมหานคร 10260 หมายเลขโทรศพัท 0-2361-3769-70     

                      สวนภูมิภาค สามารถย่ืนขอรับชำระหนี้ไดทีส่ำนกังาน คปภ. ภาค และสำนักงาน คปภ. จังหวัด ทั่วประเทศ 



 

นำเสนอขาว โดย : กลุมงานส่ือสารองคกร 

22/79 ถนนรัชดาภิเษก แขวงจันทรเกษม เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 โทรศัพท 0-2515-3999  

22/79Ratchadapisek.., Rd., Chankasem, chatujak, Bangkok 10900 Thailand Tel; +66-2515-3999  

      : http://www.facebook.com/PROIC2012 E-mail : info@oic.or.th 

                   6.4 สำนักงาน คปภ. ไดพัฒนา Web Application โดยเฉพาะขึ้น เพื่อใหสามารถติดตอสื่อสารกับผูเอาประกันภัยของ

บรษิัท เดอะ วัน ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ไดรวดเร็วขึ้น โดยระบบจะแจงขอมูลไปยังผูเอาประกันภัยทางออนไลน  

      6.5 สำนักงาน คปภ. มีการบูรณาการความรวมมอืกับกองทุนประกันวินาศภัยและสมาคมประกันวินาศภัยไทย โดยจัดเตรียม

หมายเลขโทรศัพทรวม 125 คูสายทั่วประเทศ เพื่อตอบขอซักถามเก่ียวกับเรื่องนี้  

ทั้งนี้ หากเปนเจาหนี้ตามสัญญาประกันภัยของบริษัท ใหย่ืนขอรับชำระหนี้ตอกองทุนประกันวินาศภัยในฐานะผูชำระบัญชี      

ของบริษัท ภายใน 60 วันนับแตวันที่กองทุนประกันวินาศภัยกำหนดในประกาศ โดยใหนำเอกสารตนฉบับพรอมทั้งสำเนา จำนวน 2 ชุด 

ประกอบการย่ืนขอรับชำระหนี้ ดังนี้ 1) กรมธรรมประกันภัย 2) บัตรประจำตัวประชาชน 3) ใบเคลม ใบนัดชำระหนี้ หรือเอกสารอ่ืนใด   

ทีแ่สดงถึงมูลหนี้ และ 4) หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล (กรณีเปนนิติบุคคล) และหากเปนเจาหนี้อื่นที่ไมใชเจาหนี้ตามสญัญา

ประกันภัยใหนำเอกสารแสดงความเปนเจาหนี้ ตนฉบับพรอมทั้งสำเนา จำนวน 1 ชุด ประกอบการยื่นขอรับชำระหนี้ ดังนี้ 1) หลักฐาน

แสดงถึงมลูหนี้ 2) บัตรประจำตัวประชาชน และ 3) หนังสือรับรองการจดทะเบียนนติิบุคคล (กรณีเปนนิติบุคคล) 

ทั้งนี้ หากเจาหนี้ไมสามารถยื่นไดดวยตนเอง จะตองมีหนังสือมอบอำนาจโดยติดอากรแสตมป 30 บาท พรอมกับสำเนา

บัตรประชาชนผูมอบอำนาจและผูรับมอบอำนาจ ยื่นตอกองทุนประกันวินาศภัยในฐานะผูชำระบัญชีของบริษัทฯ  

 “แมจากการกำกับ ติดตามกอนมีคำสั่งฯ ตามมาตรา 52 และการเขาควบคุมตามคำสั่งฯ มาตรา 52 จะทำใหสำนักงาน คปภ. สามารถ

ชวยเหลือผูเอาประกันภัย โดยเรงใหบริษัทจายสินไหมฯ และคืนเบี้ยประกันภัยรวม 60,201 ราย เปนเงินรวม 2,544.22 ลานบาท อยางไรก็ตาม 

ทรัพยสินของบริษัทยังไมเพียงพอที่จะจายเคลมที่ทยอยเขามาเรื่อย ๆ  โดยที่บริษัทไมสามารถแกไขปญหาฐานะการเงินได จึงจำเปน   

อยางยิ่งที่จะตองมีการเพิกถอนใบอนุญาตตามกฎหมาย เพ่ือมิใหเกิดความเสียหายตอผูเอาประกันภัยและเพื่อใหกองทุนประกันวินาศภัย   

เขามาดูแลการชำระหนี้ตามสัญญาประกันภัย ในการนี้ ทานรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดกำชับใหดูแลประชาชนอยางเต็มที่ เพ่ือมิให

ประชาชนผูเอาประกันภัยเดือดรอน โดยสำนักงาน คปภ. จะบูรณาการรวมกับกองทุนฯ สมาคมประกันวินาศภัยไทย และสมาคมประกันชีวิต

ไทย ชวยบรรเทา เยียวยาความเดอืดรอนของประชาชนอยางเต็มที่ รวมทั้งจะบูรณาการกับสำนักงานคณะกรรมการคุมครองผูบรโิภคตรวจสอบ

ขอเท็จจริงเกี่ยวกับพฤติกรรมของกรรมการและผูบริหารบริษัท หากพบวามีความผิด จะบังคับมาตรการทางกฎหมายอยางเครงครัด สำหรับ

รายชื่อบริษัทประกันภัยที่เขารวมโครงการ สามารถดูไดจากเว็บไซตสำนกังาน คปภ. (www.oic.or.th) หรือสอบถามไดทีส่ายดวน คปภ. 1186 

หรือ Line Chatbot@Oicconnect ขอมูลอัตโนมตัิ 24 ชั่วโมง” เลขาธิการ คปภ. กลาวในตอนทาย 

------------------------------------------ 


